His acceptis litteris Bonifacius, ut pacis filius, tanquam divino oraculo, Apostolicæ Sedis sententiæ acquievit; ita ut de eadem controversia nullum amplius reperiat factum verbum. Sed quomodo post hæc inter eosdem viros sanctissimos, qui excellentia meritorum videbantur esse columnæ, misus est diabolus in damnum novellæ coalescentis Ecclesie concitare discordias; et quomodo eadem Dei benignitate fuerunt cito convulsæ: suo loco

¹ Zach. Ep. IV. tom. II. Ep. Rom. Pont. et in Vita S. Bonif. I. II. cap. 3.

dicemus. Inter hæc autem cum idem Bonifacius prodicione domestici servi apud Pipinum regem calumniis se oppressum scivisset : ad eundem regem has litteras dedit :

3. *Bonifacii Epistola ad Pipinum regem.* — « Domino excellentissimo Pipino regi Francorum Bonifacius episcopus in Domino salutem.

« Celsitudini vestre clementiæ magnas gratias agimus, et Dominum Jesum Christum precantes, ut vobis in regno ætornam mercedem mercedem tribuat, eo quod petitiones nostras elementer exaudire digni estis, et senectutem meam atque infirmitatem consolari. Nunc autem, gloriose filii, cognoscas, quia per misericordiam Dei credo, quod possum in vestro servitio iterum esse. Propterea petimus vos, ut nobis indicetis, si ad placitum istum debeamus venire, ut vestram voluntatem perficiamus. Quidam servus Ecclesiæ nostræ, et ipse mendacissimus, qui nos arte fugiebat, Ansfridus nomine, veniens ad nos cum indicio vestro, rogans ut ei justitiam faceremus; misimus illum ad vos cum ipsis litteris cum misso nostro, ut cognoscatis quam mentitus est vobis, petentes ut nos pro mercede vestra defendatis contra tales falsarios, et eorum mendacis non credatis. Vate in Domino semper ». Hactenus litteræ Bonifacii ad Pipinum, qui sollicitè curans res, quæ ad Francorum Ecclesiæ spectant, hoc eodem anno litteras dedit, atque legationem misit per Eobanum presbyterum ad Zachariam Romanum Pontificem, ut ipsum de nullis, quæ ad disciplinam Ecclesiasticam spectarent, consuleret, idque etiam nomine episcoporum et aliorum ejusdem regni Francorum Christianæ legis cultorum principum.

Non defuit sanctissimus Pontifex eisdem in omnibus satisfacere. Quamobrem rescripsit ad Pipinum, atque episcopos, abbates, et alias Francorum sublimes potestates Epistolam, viginti septem capita responsionum continentem, quam nunquam hactenus editam, ob scribentis et ad quem scripsit insignes personas, hic edendam curavimus. Sic se habet ¹ :

4. *Zachariæ Epistola ad Pipinum et episcopos Francorum continens viginti septem capita responsionum quoad disciplinam Ecclesiasticam.* — « Domino excellentissimo atque Christianissimo Pipino Majori-Domus, seu dilectissimis nobis universis episcopis Ecclesiarum, et religiosis abbatibus, atque cunctis Deum timentibus principibus in regione Francorum constitutis, Zacharias episcopus sanctæ Dei Ecclesiæ Catholice et Apostolice Romanæ in Domino salutem.